
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액
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1.인적자원 운용 39,256 33,225 6,031

1.기타 교직원보수 36,016 29,985 6,031

1.교직원대체인건비 36,016 29,985 6,031

1.[초]직원대체인건비 6,031 0 6,031

1.무기계약직원인건비 5,976 0 5,976
(성립전_2추)조리종사원대체인력 인건비 :

 2,319,660원*1개월=
2,320,000

(성립전_2추)조리종사원대체인력 인건비 :

 1,117,000원*1개월=
1,117,000

(성립전_2추)조리종사원대체인력 인건비 :

 1,815,000원*1교=
1,815,000

(성립전_2추)조리종사원 대체인력 4대보험

 기관부담금 : 189,000원*1개월=
189,000

(성립전_2추)교무실무사대체인력 인건비 :

 535,000원*1개월=
535,000

2.무기계약직원법정부담금 55 0 55
(성립전_2추)교무실무사대체인력 4대보험 

기관부담금 : 54,500원*1개월=
55,000

2.[초]기간제교원인건비 29,985 29,985 0

1.기간제교원인건비 27,192 27,192 0

2.기간제교원법정부담금 2,793 2,793 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,240 3,240 0

1.교직원연수 2,400 2,400 0

1.[초]직무연수 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교직원복지 840 840 0

1.[초]동호회지원 540 540 0

1.교직원복지비 540 540 0

2.[초]교직원맞춤형복지비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.학생복지/교육격차 해소 79,223 71,262 7,961

1.급식 관리 35,302 28,511 6,791

1.학교급식운영 35,302 28,511 6,791

1.[초]급식운영비 35,302 28,511 6,791

1.일반수용비 3,588 4,088 -500 소모품구입비 : -500,000원= -500,000

2.연료비 2,100 1,600 500 가스사용료 : 250,000원*2월= 500,000
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3.급식용식재료비 21,317 22,323 -1,006 식품비 : -1,006,000원= -1,006,000

4.비품구입비 8,297 500 7,797 급식기구구입비 : 550,000원*2종= 1,100,000

(성립전_2추)급식기구구입비 : 6,697,000

원*1개월=
6,697,000

2.보건관리 11,603 9,853 1,750

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,516 2,966 1,550

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 432 432 0

1.학생복지비 432 432 0

3.[초]보건실운영 3,534 1,984 1,550

1.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)코로나19 방역소독용역 : 

150,000원*8회=
1,200,000

2.학생복지비 2,334 1,984 350
(성립전_2추)코로나19 소독물품구입 : 

50,000원*7회=
350,000

4.[국고][초]흡연예방교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 7,087 6,887 200

1.[초]먹는물관리 860 860 0

1.일반수용비 860 860 0

2.[초]공기질측정 5,027 5,027 0

1.일반수용비 5,027 5,027 0

3.[초]방역관리 1,200 1,000 200

1.일반수용비 1,200 1,000 200 방역소독비 : 100,000원*2회= 200,000

3.학생복지 32,318 32,898 -580

1.[국고]학생복지운영 32,318 32,898 -580

1.[초]학생교과서구입 3,020 3,600 -580

1.교육운영비 3,020 3,600 -580 학생용교과서 : -580,000원= -580,000

2.[초]통학차량(임차)운영 10,048 10,048 0

1.일반수용비 5,210 5,210 0

2.연료비 4,838 4,838 0
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3.[초]통학버스안전지도사인건비 19,250 19,250 0

1.무기계약직원인건비 17,445 17,445 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,305 1,305 0

3.기본적 교육활동 50,752 61,712 -10,960

1.교과 활동 38,965 35,170 3,795

1.교과활동지원 14,873 13,498 1,375

1.[초]학습준비물구입 1,588 1,588 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물 1,088 1,088 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,280 700 580

1.교육운영비 1,280 700 580 교과용지도서 : 580,000원= 580,000

3.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]기초학력지도 3,505 2,710 795

1.운영수당 1,575 2,560 -985 강사료 : -985,000원= -985,000

2.교육운영비 1,930 150 1,780 간식비 : -150,000원= -150,000

프로그램운영 : 146,000원*5회= 730,000

교재교구구입 : 200,000원*6학급= 1,200,000

5.[초]맞춤형학습지원학교운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 6,256 6,528 -272 강사료 : -272,000원= -272,000

2.교육운영비 584 472 112 교재교구구입 : -194,000원= -194,000

간식비 : 3,000원*6명*17회= 306,000

3.목적사업업무추진비 160 0 160 협의회비 : 10,000원*8명*2회= 160,000

2.과학교과활동 1,700 1,700 0

1.[초]교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.체육교과활동 1,100 600 500
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1.[초]교과운영 1,100 600 500

1.교육운영비 1,100 600 500
(성립전_2추)스포츠클럽물품구입 : 

125,000원*4종=
500,000

4.특수교육교과활동 2,800 1,100 1,700

1.[초]교과운영 2,800 1,100 1,700

1.교육운영비 2,200 500 1,700
(성립전_2추)방과후학교운영비 : 340,000

원*5개월=
1,700,000

2.일반업무추진비 100 100 0

3.비품구입비 500 500 0

5.유치원교과활동 18,492 18,272 220

1.[유]교과운영 15,500 16,000 -500

1.기간제직원인건비 4,800 4,800 0

2.운영수당 4,300 4,300 0

3.교육운영비 5,200 5,600 -400 교육용소모품비 : 100,000원*2회= 200,000

행사용품비 : -600,000원= -600,000

4.비품구입비 1,200 1,000 200 교구장 및 가구구입비 : 200,000원= 200,000

5.도서구입비 0 300 -300 도서 구입비 : -300,000원= -300,000

2.[유]학습준비물지원 1,555 1,555 0

1.학습준비물 1,555 1,555 0

3.[유]교육과정비 1,437 717 720

1.교육운영비 1,437 717 720
(성립전_2추)누리과정물품구입 : 100,000

원*3회=
300,000

(성립전_2추)누리과정간식비 : 140,000원

*3회=
420,000

2.창의적 체험활동 11,787 26,542 -14,755

1.자율활동 6,400 7,200 -800

1.[초]학예회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학급교육활동경비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.[초]실기대회 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800 대회출전경비 : -600,000원= -600,000
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대회출전비 : -200,000원= -200,000

4.[초]학교자치활성화 1,900 1,900 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.현장체험학습활동 4,787 18,742 -13,955

1.[초]수학여행 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]수련활동 0 1,455 -1,455

1.교육운영비 0 1,455 -1,455 교육활동비 : -1,150,000원= -1,150,000

현장체험학습(여비) : -305,000원= -305,000

3.[초]현장학습 3,287 15,787 -12,500

1.여비 130 130 0

2.교육운영비 3,157 15,657 -12,500 5~6학년 테마식현장학습 : -2,000,000원= -2,000,000

6학년 해외현장학습 : -7,500,000원= -7,500,000

해외현장학습 여비 : -3,000,000원= -3,000,000

3.봉사활동 600 600 0

1.[초]청소용품 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.선택적 교육활동 43,377 34,276 9,101

1.방과후학교 운영 35,477 26,376 9,101

1.방과후학교운영 1,860 3,160 -1,300

1.[초]특기적성교육 1,860 3,160 -1,300

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 900 2,200 -1,300 교육자료 : -1,100,000원= -1,100,000

운영용품비 : -200,000원= -200,000

2.돌봄교실운영 19,214 9,413 9,801

1.[초]돌봄교실운영 11,509 5,920 5,589

1.교육운영비 11,509 5,920 5,589 (성립전_2추)간식비 : 64,000원*10주= 640,000
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(성립전_2추)간식비 : 562,250원*4개월= 2,249,000

(성립전_2추)교육자료 및 체험활동 : 

220,000원*2회=
440,000

교육자료 및 체험활동 : 260,000원*5회= 1,300,000

(성립전_2추)교육자료 및 체험활동 : 

190,000원*4회=
760,000

(성립전_2추)돌봄학생차량주유비 : 20,000

원*10일=
200,000

2.[초]초등돌봄전담사 인건비 7,705 3,493 4,212

1.무기계약직원인건비 6,493 2,618 3,875 (성립전_2추)인건비 : 3,875,000원*1교= 3,875,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 712 375 337
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

337,000원*1교=
337,000

3.유치원방과후학교운영 14,403 13,803 600

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,120 2,120 0

1.무기계약직원인건비 120 120 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[유]유치원 시간제기간제교사 인건비11,086 11,086 0

1.무기계약직원인건비 10,246 10,246 0

2.무기계약직원법정부담금 840 840 0

3.[유]방과후과정비 1,197 597 600

1.교육운영비 1,197 597 600
(성립전_2추)방과후활동재료구입 : 15,000

원*4명*3회=
180,000

(성립전_2추)방과후과정간식비 : 140,000

원*3회=
420,000

2.독서활동 2,300 2,300 0

1.독서활동운영 2,300 2,300 0

1.[초]도서구입 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

2.[초]도서관운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.기타 선택적 교육활동 5,600 5,600 0

1.다문화교육운영 5,600 5,600 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 5,600 5,600 0
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1.기간제직원인건비 1,400 1,400 0

2.운영수당 800 800 0

3.교육운영비 3,400 3,400 0

5.교육활동 지원 32,260 26,900 5,360

1.교무업무 운영 4,680 3,120 1,560

1.교무학사운영 4,680 3,120 1,560

1.[초]교무학사운영 3,980 2,420 1,560

1.교육운영비 3,740 2,180 1,560 각종행사운영 : 15,600원*20명*5회= 1,560,000

2.비품구입비 240 240 0

2.[초]환경정리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.생활지도운영 1,180 1,180 0

1.학교폭력예방 1,180 1,180 0

1.[초]안전한학교환경구축 490 490 0

1.교육운영비 490 490 0

2.[초]안심알리미서비스 690 690 0

1.교육운영비 690 690 0

3.연구학교 운영 20,200 17,900 2,300

1.연구학교운영 20,200 17,900 2,300

1.[초]어울림학교운영 17,700 15,400 2,300

1.일반수용비 300 300 0

2.연료비 400 400 0

3.교육운영비 16,700 14,400 2,300
5~6학년 체험학습 예비비 : 1,150,000원*2

교=
2,300,000

4.목적사업업무추진비 300 300 0

2.[초]자율선택과제운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.연료비 80 160 -80 유류비 : -80,000원= -80,000

3.교육운영비 740 660 80 미술체험비 : 272,000원*1회= 272,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

물품구입비 : -192,000원= -192,000

4.학습지원실 운영 6,200 4,700 1,500

1.[국고]정보화실운영 6,200 4,700 1,500

1.[초]학교정보화지원 6,200 4,700 1,500

1.일반수용비 1,000 0 1,000
스마트교육운영(기반구축) : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

2.교육운영비 4,250 3,750 500 정보화운영비 : 500,000원*1종= 500,000

3.비품구입비 950 950 0

6.학교 일반운영 158,220 126,513 31,707

1.학교기관 운영 55,763 53,272 2,491

1.부서기본운영 36,380 34,350 2,030

1.[초]교장실운영 7,600 7,600 0

1.일반업무추진비 4,600 4,600 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 28,780 26,150 2,630

1.일반수용비 4,964 3,790 1,174
사무용품구입 및 복사용지 : 250,000원*2

회=
500,000

사무용기기토너 : 344,500원*2회= 689,000

재정보증보험료 : -15,000원= -15,000

2.여비 16,596 18,360 -1,764 관내여비 : -764,000원= -764,000

관외여비 : -1,000,000원= -1,000,000

3.비품구입비 7,220 4,000 3,220 관리실 비품 구입 : 1,084,000원*5종= 5,420,000

화장실용 온수기 구입 : -2,200,000원= -2,200,000

3.[초]교무부운영 0 600 -600

1.일반수용비 0 600 -600 환경개선물품구입 : -600,000원= -600,000

2.병설유치원기본운영 16,875 15,125 1,750

1.[유]유치원운영 16,875 15,125 1,750

1.일반수용비 10,403 7,253 3,150 자율연수 컨설팅교육경비 : -150,000원= -150,000

학부모행사준비 : -200,000원= -200,000

사무용품구입 및 수리비 : -400,000원= -400,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

소규모공사비 : 2,650,000원*1식= 2,650,000

(성립전_2추)코로나19 소독물품구입 : 

50,000원*1회=
50,000

(성립전_2추)코로나19 방역소독용역 : 

150,000원*8회=
1,200,000

2.전기요금 4,512 4,512 0

3.연료비 800 1,200 -400 유류비 : -400,000원= -400,000

4.기타공공요금 360 360 0

5.여비 600 600 0

6.학생복지비 100 100 0

7.일반업무추진비 100 100 0

8.비품구입비 0 1,000 -1,000
컴퓨터 및 영상장치 구입비 : -1,000,000

원=
-1,000,000

3.행정지원인력운용 2,508 3,797 -1,289

1.[초]교직원(대체)인건비 2,508 3,797 -1,289

1.무기계약직원인건비 2,008 3,297 -1,289 청소원 방학중 인건비 : -1,289,000원= -1,289,000

2.기간제직원인건비 500 500 0

2.시설 장비 유지 100,757 71,541 29,216

1.학교시설장비유지 100,757 71,541 29,216

1.[초]공공요금및제세공과금 20,609 20,009 600

1.전기요금 12,944 12,944 0

2.상하수도료 960 960 0

3.기타공공요금 6,705 6,105 600 전화요금 : 50,000원*12월= 600,000

2.[초]시설관리용역 16,646 15,748 898

1.일반수용비 16,646 15,748 898 무인경비용역료 : 198,000원= 198,000

소방시설유지관리용역료 : 820,000원= 820,000

학내전산망유지보수 : -120,000원= -120,000

3.[초]시설일반관리 44,726 17,634 27,092

1.기간제직원인건비 4,366 3,084 1,282 수목관리 인건비 : 1,282,000원*1회= 1,282,000

2.일반수용비 40,360 14,550 25,810 시설관리물품구입 : 250,000원*4회= 1,000,000

시설물소규모 수선비 : 2,500,000원*2회= 5,000,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

시설관리비품 수선비 : 250,000원*8회= 2,000,000

에어컨청소용역비 : -617,000원= -617,000

환경용품구입(화장지 등) : 250,000원*1회

=
250,000

(성립전_2추)냉난방기 구입 : 6,050,000원

*3개=
18,150,000

냉난방기 구입 : 27,000원= 27,000

4.[초]깨끗한학교 만들기 18,776 18,150 626

1.일반수용비 18,776 18,150 626 (성립전_2추)인건비 : 426,000원*1교= 426,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 200,000원*1

교=
200,000

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.학교시설 확충 7,260 0 7,260

1.시설확충 및 개선 7,260 0 7,260

1.시설확충및개선 7,260 0 7,260

1.[초]대수선공사 7,260 0 7,260

1.시설비 7,260 0 7,260 주차장 지붕 설치공사 : 3,630,000원*2동= 7,260,000

8.학교 재무활동 0 6,596 -6,596

1.예비비 0 6,596 -6,596

1.예비비 0 6,596 -6,596

1.[초]예비비 0 6,596 -6,596

1.예비비 0 6,596 -6,596 예비비 : -6,596,000원= -6,596,000

세출합계 410,348 360,484 49,864
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